De testibus, & attestationibus.

53

duæ dantur accusatori in criminali, & tres reo, & cum cause cognitione: quid uertatur in causa cognitione, & qñ dicantur pecuniarie, & quādo capitales: & hic non insto, quia esset glos fare legem: & quia h̄c raro prakticab̄ in foro tuo, tñ, si uis, dic, quod tres dabuntur reo, & duæ actori, cum illa causa cognitione, qua s̄. dixi dari in ciuilib. primam ultra illas exigitur cognitio, de qua dixi supra in pecuniaris circa secundam, & tertiam, licet gl. & male, in d. l. si dicat in criminalibus ultra tres uel duas non dari aliam, etiam causa legitima quacunq; subsistente, quod non placet Bart. quia defensionem rei debet iudex ex officio perquirere quantum pōt. l. vnius s̄. cognitione. ff. de qō. & l. & si non defendantur de penit. l. j. in fin. ff. de qō. Ideo putat illas dandas ex causa. & gl. potest habere alium intellectum, ut in secunda, uel tercia, non exigitur cognitio de impedimentis. Et hoc est uerum, ut dixi. s̄. Pecuniariam causam appellat Cyn. pōt Pe. causam ciuilem, uel criminalem, ex qua imponitur pecuniaria pena. C. de procurato. l. cum in rē. ff. de pub. iud. l. 2. Capitalem uocat omnem peccatum corporis afflictuum, ut d. l. 2. ff. de priuat. delict. l. ff. ad Turpil. l. in priuatis. ff. si quis cau. l. sed & si quis. s̄. rei capitalis. Et hoc sequitur Bar. in d. l. ff. & Cyn. in d. l. 1. ¶ Quero, an dilatio ad probandum sit iure determinata. Dic, quod sic. 3. q. 3. spatium. l. 1. C. de dilat. quia si vult producere probations de ultramarinis partibus, habet terminum nouem mensum. Si de continentibus prouincijs, habet sex menses. Si de eadē prouincia, habet tres. Potest tamen istud tempus abbreviari ad arbitrium iudicis, sed non elongari: ut patet in dicta. l. 1. & tenet ibi Cy. & Bart. in l. fina. Idem si in eadem prouincia in loco propinquuo videat minorem dandam tribus mensibus, dare poterit minorem, secundum Cyn. in d. l. 1. ad hoc. j. de app. cum sit. C. de dilat. siue pars, & quod no. de elec. coram. in 1. gl. secundum Ioan. And. & quia tex. in l. 1. dicit, non amplius, &c. tenet tamē hic, quod ex magna causa ultra tempora statuta posset prorogare dilatationem. ff. de re iudi. l. 2. sed non immoderate. ff. de iudi. l. si lo- gius. ff. de uaca. mu. l. f. Sed est dubium, quid si uelit produce re de eadem prouincia, & de continentib. & de ultramarinis, an habebit dilatationes integras. Dicit Inn. hic, q̄ est utile, quod is, q̄ quem fit produc̄io, ut interroget, & faciat responcionem scribere apud acta, unde uelit testes producere, & sic eligat locum. nam utile est, si certum elegerit. Alias dicit, quod dicat produc̄io, quod intendit de eadem prouincia instruere, nec pp. hoc negabit, quod de alijs, & habebit tres menses. Secundo dicet, quod de continentib. non per hoc negans de ultramarinis, & habebit nouem: & sic forsitan plus debito purgabitur cā. Io. An. dicit Inn. octōdecim dicere menses dari. vī inconuenias, cum per hoc amplietur dilationum materia. C. de tēp. appell. l. 2. & in cle. sp̄c. de uerbo. signi. Ideo recitat opin. Petri de qua in l. 1. C. de dilat. per Cy. quod tempus debeat in tēpore computari, ut si prius habuit tres menses in eadem prouincia, si postea petat teles de continentibus non dabuntur sex, sed tres tantum: & si iterum de transmarina, non habebit nouem, sed tres tantum. Si tero post primam de tribus mensib. perat tertiam, scilicet ultramarinam, habebit sex menses: & sic non habebit nisi nouem menses pro omnibus distantijs locorum. Io. An. dicit, quod bonum est consilium Inn. & Host. quod prae misi, quia si sit pars petita de quo loco instruere uelit, & eligat unum certum, bene quidem: sed dato, quod petita non fuerit, si super principali, vel articulis eiusdem, uel qui a principio pre uideri poterunt, dilatio petita, & simili potuit mittere ad examinādos testes in omnib. locis, procedit op. Pe. Si uero testes non potuerunt simili recipi de omnib. locis, uel impeditio statu litis; uel facti impedimento, ut quia recipiuntur modo super exceptione, uel replicatione in praeuisa, tunc quia datur noua dilatio, dabitur integra: & tunc procedit Host. Innoc. & Host. Ad hoc, quod no. de elec. cupientes. l. 6. in gl. pe. primæ partis. Sed est dubium an si ex causa, uel sine causa fuerit data minor tempus, q̄ debeat de iure, ut quia incontinentib. beneficijs dati sunt tres menses, ubi debent dari sex an si postea dentur alij tres, tempus medium inter dilationem, & dilationem trium mensum computetur. Dicit Inn. qđ nō computabitur tempus a fine primæ dilationis vñq; ad principium secundæ, siue producens fuerit impeditus, siue neglexerit: nam si negligenter erat damnosa aduersario, sibi imputet suam negligentiam, & q̄ illum citari non fecit: quia negligentibus, &c. ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. si pupillus. in fi. 4. q. 4. s̄. 1. & 2. Et licet fateatur Inn. vñl. qñq; has dilationes abbreviare, dicit tamē ipse, & Host. q̄ abbreviatione dubitationes occurunt & diffugia procurantur. Dñt etiam hanc dilationem incipere currere, ex quo est affixata. Vñ caute facit producens, si statim impetrat literas, & uadat, uel admittat producendis testib. uel mittere faciat, ut ibi recipiantur de fide. c. constitutus. Sed est dubium an tempus harum dilationum sit utile, uel continuum, adeo quod ne dies solennes, & retractions testium recipiēdorum

- vel iudiciū de hoc tpe deducitur, nisi sint malitiosè, vel tales, per quas producens impeditur producere suos testes. Host. rc mittit ad not. s̄. de prob. licet cām. & ibi dixi post prin. ¶ Vltimo querit Inn. quid hic appellatur prouincia. Putat Innoc. quod non archiepiscopalis: sed sicut dicit ff. de verbo. sign. l. notionē. s̄. 1. quod declarat Host. sicut Italia, Gallia prouincia, Sicilia, & similia. Ad hoc, quia malè videretur limitatum à iure, si in prouincijs archiepiscopalis valde parū distingant, vt patet de offi. del. cum causa. & ibi no. de quo de elec. coram. super verbo, prouincia. in Nouella. ¶ An autem in exceptiōibus probādū sit locus huic quarta productioni, vide in Spe. eo. ti. s̄. qualiter. ver. sed cum super. Et si appellatur propter denegationem, dictum est. s̄. eo. significauerunt. Specu. ad primū sequitur op. Gul. Na. q̄ non dentur tot dilationes in exceptiōibus, per decreta. prudentiam. s̄. sexta. de offi. deleg. & ibi dicitur. intra terminum competentem: & quia tales exceptions sunt odiose, de dolo. finem. & de excep. pastoralis. & de restitu. spo. frequens. lib. 6. & de fide instrum. accipimus. Ioan. And. ibi in add. tenet hic in exceptionibus odiosis, quē differunt, & non perimunt, quo casu non dabitur nisi vna dilatio: vt d. c. frē quens. & de excep. pia. lib. 6. In peregriniorū autem, in quibus maius est periculum, securus. Nam vt patet. s̄. eo. de testibus. quādoque simul super peregriniorū in principali deponunt, per quod patet illas in hoc satis aequari principali, & quia idem in hoc accessorio, quod in principali, secundum Io. An. hoc idē tenet Lopus de Casti. sua all. 88. vt numerus, quare dilationis detur, & in exceptionibus, & quasi peregriniorū, vt est exceptio testium reprobatoria: vt dicit gl. s̄. eo. de testibus. & cap. ex parte Adæ. & j. de excep. c. 1. & tenet, q̄ numerus harum dilationū etiam habeat locum in summarijs, & in causa matrimoniali: quia licet debeant amputari dilationes, per cle. sape. non necessariae ad probandum, vt ibi dicitur. ¶ Glos. i. oppo. q̄ iuramentum de calūnia tantū semel praestatur: vt in aut. hoc sacra mentū. C. de iura. calum. Gl. dicit, q̄ hoc non est iūfū calūnia, sed de veritate: & licet iūfū de veritate excludat iūfū de calū. iuramentum de calūnia, non excludit iūfū de veritate: quinimo iuramentum de veritate super principali non excludit hoc, quia respicit hoc accessoriū. Dic hodie de iur. calū. c. 1. li. 6. quia hoc est iuramentū purgationis malitia, qđ pōt exigi in qualibet parte litiis, nō obstantibus alijs iūris. Formā ait iūri in terminis c. habes in Spe. eo. ti. s̄. qualiter. verific. quarta aut̄ productio. ¶ Opp. q̄ non debeat admitti ad perdi cendos testes absq; iuramento, ex quo exceptio de nouo superuenit. de excep. pastoralis. Sol. Si hoc confaret, nō iuraret: sed vbi non constat, deber hoc iūfū praestare, maxime siā principio, hoc protestatus non est, s̄. gl. Item secundum Io. An. prouidetur quo ad alia capitula. Nam & si p̄staret, q̄ non potuif set producere, de alia fraude timere posset, ad quam excluden tam præstandum est iuramentū. ¶ Opp. q̄ post primam nō detur alia dilatio. s̄. eo. significauerunt. Sol. Ibi quando ad numerum testium facta est sufficiens productio: quia tunc dene gatur etiam secunda. Idem si post primam percunctatus est dicta testium, & hoc conatur innuit. s̄. quia vero, in aut. de testi. s̄. in Inn. & Host. ¶ Opp. q̄ post primam non detur alia. ff. de fer. l. ultima. Sol. Non detur secunda sine cause cognitione, cū cause cognitione sic. Quæ autem cause cognitione exigatur, dixi super textu. ad hoc. l. oratione. ff. de ferijs.
- S V M M A R I V M
- 1 Testis esse non potest in causa criminali accusatus de crimine pendente accusatione. 7.8. 10.
 2 Accusatio, testimonium, & ordinatio, procedunt à pari.
 3 Infamia, saltem facti, irrogatur sola accusatione.
 4 Innocentia tollit infamiam facti, & qualiter probetur. 9.
 5 Infamis non repellitur a testimonio in exceptis.
 6 Exceptio contra testes non referatur ad tempus disputationis.
 1 Testis in causa ciuili non repellitur infamia facti.
 2 Testis productus an repellatur infamia, pendente appellatione super accusacione.
- C A P. L V I.
- 1 **N** On debet. ¶ Accusatus de crimine ad testificandum repellitur accusatiōne pendente, nisi in exceptis. h. d. Ponit regulā, & casum exceptum: quam secundo probat per duo similia. Secunda ibi: Cum etiam. ¶ Nota pendentiā accusationis accusato imprimeret aliquam infamiam saltē facti, ex qua sigillatur, vt repellatur à potestate testificandi: & sic infamia facti repellit à potestate testificandi. ¶ Nota pendentiā infamiam tollit ex probatione innocentia. ¶ No. infamatos infamia facti admitti ad testificandum in exceptis. ¶ Nota arguunt. q̄ exceptio p̄ testes non referatur ad tps disputationis: fed statim admittitur. de quo. s̄. eo. ex parte Adæ. ¶ Oppo. si proper pendente

Anto. de Butrio super iij.par. ij. Decretal.

pendentiam accusationis repellitur quis à testificando in criminali, parata est via auferendi testes accusare volenti per productionem p̄ testes caluniosę attestationis. Sol. Dicit lo. And. quod non vertitur hic bursale interest testis accusati, ideo nō magnum est praejudicium si repellatur à testificando. Itē nec vertit interest accusatoris, si repellatur ab accusando, ex quo criminaliter agit, ideo non attenditur talis fraus: secus si verteretur interest accusati, vt quia forte eligeretur: quia tunc pp̄ pendentiam accusationis caluniosę non infligeretur elec̄tio: vt no. j. de accusatio. omnipotens. Nō obstat dicatur, imo interest accusatoris propter poenam talionis: non est verissime quod caluniosę accuset, vt repellat à potestate testificandi: & si prae‌sumptio esset de malitia, possit prouideri secundū de cre. frequens. de rest. spol. lib. 6. vel dictum testis recipi reserua in euentum accusationis finita, ad quod. S. eo. ex parte.

¶¶ Quæro, qua dicantur crima excepta, in quibus admittuntur alias prohibiti ad testificandum. Ponit hic Pe. & Abb. de quo Ioan. And. remittit ad Specu. in titu. de accusatore. in fin. vbi enumerat primo crimen lese maiestatis. 6. q. 1. quisquis de hæreti. uergentis. de simo. licet Heli. cum si. Crimen perduelionis. ff. ad legem Iul. maiest. l. fina. Tertio crimen hæresis, ut dicit. c. uergentis. Quarto crimen sacrilegii. 17. q. 4. \$ qui aut. 2. q. 1. in primis. uer. de persona. Quinto, secundum quosdam, crimen fraudati censu, quod committit, qui pecuniam publicam sibi commendatam furatur. Sexto, crimen fraudati annone, quod committitur, qn̄ portatores uictualium ad exercitum furantur. 7. d. dilapidationis. ut in c. licet Heli. ¶¶ Quæro qualiter probent innocentes, ira quod admittuntur ad testificandum. Di c per finem accusationis in qua absoluuntur, quæ presumuntur ex hoc innocentes: ut not. j. de calunia. c. 1. & 2.

¶¶ Quid si pendaet cōtra testem accusatio, an repellatur. Inn. & Host. dicunt repellere absq; dubio, quia in illa non procedit super ueritate criminis, nisi præcedente infamia, quæ sola repellit. S. eo. testimonium. Ad primū de accu. qualiter. In denuntiatione idem dicit Inn. Host. dicit, quod in Euangelica non repellitur, in iudiciali repellitur, præcedente infamia: aliter non. Gl. prima, querit de ratione quare pendentia accusatio, repellant testem. Respondit, quia grauit ex pendente opinio testis, & testes debent esse sine omni suspicione. 2. q. 7. testes. d. eind nobilia colligit. In quantum dicit, quod pari passu incedunt accusatio, testimonium, & ordo. lo. And. remittit de hoc. 2. q. 7. ipsi apostoli, ibi lo. restringit hanc parificationem quod ad testimonium, quando agitur de testificando in criminali: secus dicitur in ciuili, quia olim criminiosus repellebat ab ordine etiam indistincte. Dic, vt 25. dist. \$ criminis. ¶¶ Quærit gl. an accusatione pendente repellatur qs à testificando in ciuili. Glo. quod non, dummodo sit emendatus. Et sic patet, quod infamia facti non indistincte repellit in ciuili. de quo di xi. S. eo. testimonium. ¶¶ Opp. quod contra quem pendas accusatio, non admittatur indistincte. 2. q. 1. in primis. Sol. Admittitur cum distinctione, de qua ibi, an sit infamatus is, contra quem admittitur, alias non, nisi cum alijs adminiculis. de simo. per tuas. Propter hoc dicit Innoc. quod tex. dicit, nisi forsan &c. ¶¶ Vltimo glo. querit an si quis est accusatus, & appelleat, an appellatione pendente possit produci in testem. Dicit, quod in criminali non admittitur, sic in ciuili, quia pendente appellatione non videtur damnatus: arg. ff. de poenis. l. 2. \$ fi. & interim integer est status eius, ut honoribus fungatur. ff. nil nisi app. pen. per totum. quia licet sit damnatus, adhuc non habetur infamis. ff. de his, qui no. inf. l. furti. Ant. de But.

¶ De testibus cogendis. Rubrica.

¶ Quia officium testis quasi publicum est, & ad illud interdū inuiti coguntur, ideo &c. Ad materiam. 2. q. 7. statuendum.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes compelluntur ad testificandum in causa matrimoniali.
- 2 Testis, aut alier, præcisè censetur compulsus per hac verba, moncas, & inducas.
- 3 Testum receptionis articulus quomodo est delegabilis. nn. 8.
- 4 Delegatus potest testes compellere ad testificandum.
- 5 Testis quere compellitur ad testificandum. nn. seq.
- 6 Testis amicus non compellitur ad testificandum.
- 7 Testis tacens ueritatem an peccet in causa criminali.

C A P. I.

 **Ausam.** In causa matrimoniali cogendi sunt testes. hoc dicit. In prima ponit causæ cognitionem. In secunda prouidet partibus, ibi: ideoque. ¶¶ Nota primo, q̄ per hac verba, moncas, & inducas, quis non præcisè compellitur. ¶¶ Nota secundo, quod articulus receptionis testi est delegabilis. Et nota, q̄ delegatus ad articulū, appellatur nuntius

¶ Nota tertio, quod in causa matrimoniali testes ad testificandum compelluntur. ¶ Oppono, quod non sicut necessarium scribere ordinario, ut cōpelleret: quia hoc facere poterat delegatus. de officio delegati, præterea. Dic secundum Vincentiū, Petrum, & Abbatem, quod ordinario, & potentiori, & qui magis timebatur de facto scribere, nam de iure etiam delegati compellere potuerint. ¶¶ Vltimo de multiplici nomine delegati ad articulū ponunt doctores. Aliquando appellatur nuntius, ut hinc aliquando appellatur executor: aliquando appellatur auditor, uel cognitor, de officio delegati. super quæstionum. §. primo. & §. verum. ¶¶ Quæro, cum glo. quare compellitur. Dicit gloss. quia peccat occultando ueritatem. vnde-cima quæstione tertia, quisquis. Idem dicit glo. in capitulo si quis testium. supra tit. primo. Dic, occultare ueritatem assump-to officio testis, et mortale: quia iurat plenam dicere ueritatem: ut no. gloss. de testibus, fraternitatis. ad hoc de accusatio. dilecti. Sic not. gloss. vigesima secunda, quæstione secunda, ne quis ad quod. vnde-cima, quæstione tertia, si quis metu, defal. capitulo primo, non assumpto officio testis, si ut aliquid consequatur, tacet ueritatem, adhuc peccat. uigesima quinta, quæstione secunda, præscriptione, quia hoc mēdaciū cōf. præscriptione. C. si contra ius, uel tit. public. Si autem non tacet ueritatem, ut aliquid consequatur, sed quia alteri non vult prodesse, nel nocere, tunc si ueritas aliter sciri non potest, mortaliter peccat: si aliter sciri potest, si credit nesciri per alium, adhuc peccat mortaliter: si credit sciri per alium, & reuelari, non peccat mortaliter. Hæc vera, quando tacet in damnum alterius: secus si in commodum unius, & nos ad incommodeū alterius. ut not. infra, codem. dilectorum. nisi odio taceret, nel corruptus; quia peccaret, ut hic. Procedunt hæc etiam in priuilegiatis, ne compellantur. De quibus quarta quæstione ter-tia, versiculo, item lex lul. quia nec princeps, nec priuilegium, excusat a peccato. de consuetudi. capitulo finali, nec piezas. de usuris. super eo. Erit tamen differentia inter priuilegiatos, & non priuilegiatis: quia priuilegiati non compellantur, nisi in subdilium, ubi aliter ueritas, &c. nō priuilegiati autem indifferenter cogentur, secundum Hostiensem. Ad hoc. vigesima secunda, quæstione secunda, quanquam. alias nullum esset priuilegium clerici. ¶¶ Oppono, secundo cum gl. quod compelli non debeant testes, infra eodem. super eo. Gl. dicit, si se subtrahunt timore, uel amore, &c. compellantur: alias non, si hoc constat: in dubio præsumitur malā causa se subtrahere, ideo compellendum, nisi constet per alios idem posse probari. Dō. &c. tenet gl. in ciuilibus, in quibus peccatum est celare ueritatem in damnum proximi: & hoc uerum, nisi hanc præsumptionem alia præsumptio elidat, si obtentu religionis iurare renuit, supra titulo primo. nuper. de iure iurado, & si Christus, in fi. uel alia simili causa. In criminalib. vero, & in alijs, in quibus non est peccatum celare ueritatem, non est præsumendum, quod is, qui testificari renuit, malitiosē fē subtrahat: & ideo nō cit cogēdus, nū manifeste appareat malitia, infra eodem. peruenit. 2. Per qua dicit, quod etiam in criminalib. in quibus testes non coguntur, cogentur deficiētibus probationib. etiam si se non subtrahant gratia, uel odio, uel spe, secundum Inno. Nam, ut dicit Hostien. eo casu clericus cogitur. 14. question. 2. quanquam. qui aliter non cogitur. 2. q. 6. statuendum. Nec ob. quod prohibitum sit iuramentum, sine quo testis non depo-nit: quia uerum est, quod illi est prohibitum, nisi in casib. quo rum hic est unus, secundum Hostien. Tu dic, ut infra eodem. 3 dilectorum. ¶¶ Oppono, quod examinatio testium non sit cō-mittenda nuntio. 3. quæstio. 9. testes. C. de fide instrum. authē. apud eloquentissimum Solut. Hoc intellige speciale, quando examinantur egregie personæ, uel aliae, quæ non coguntur in iudicio uenire ut testificentur, de quibus. §. tit. primo. si qui testium. Vel dic, & hoc uerius, in ciuili committi potest indifferenter examinatio, & etiam in causa matrimoniali, ut hic, in criminali non. Gl. assignat rationem. Nota bene tex. & gl. quia hic est apertum, q̄ examinatio testium etiam in causa matrimoniali potest cōmitti: licet secus in criminali. De criminali, idem gl. §. de iud. at si clerici. De matrimoniali, qui ma. accu. po. a nobis. & de offi. significauit. Potest aliter solui contrarium, quod testimonium non debet recipi in absentia, si quādo testis vult testificari per literam, uel scripturam non presenti iudice, uel aliquo qui illius nomine recipiat.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes possunt cogi sententia ad testificandum.
- 2 Citatio exigitur secunda pro multa imponenda aduersus contumaciam citatum.
- 3 Sententia quibus verbis proferatur.
- 4 In poenis irrogandis est incipiendum a suspensione.
- 5 Testes citati ad testificandum qua hora comparere debent.
- 6 Contumax quando dicatur quis citatus.
- 7 Excommunicationis sententia an liget impeditum.

C A P.

De testibus cogendis.

54

C A P . I I .

Vm super. ¶ Per sñiam excommunicationis suspensionis, & depositionis, cogendi sunt testes. Tria facit. Primo precipit. secunda ibi. Si uero. Secunda punit contemnentem. Tertio aggrauat, ibi: & si. ¶ Not. testes compelli, ubi testimonij est necessarium, id est, qñ aliter per alios sciri ueritatis non potest: & sic potest opponi necessarium. Vcl dic necessarium, i. utile, uel expeditus. Ad hoc, quod no. in cle. 1. de procura, in ultima glo. ¶ Not. qñ in citatione pro contumacia potest imponi multa, & pena: & sic ad multam imponebam post contumaciam non exigitur alia citatio. Vide, quod no. de iudici. i. & uide Bart. in l. 1. ff. si quis ius di. non ob. & in l. 2. ff. si quis in ius vo. non i.e. ¶ No. quod per hæc uerba. Sciatis, uel noueritis vos esse suspensos, promulgatur ex eo suspensiō. de quo de app. præterea. ¶ No. argu. in poenis reservandam ultimo excommunicationem, & prius principiandum à suspensione: p̄ prakticos nostri temporis, qui incōtinenti incipiunt ab excommunicatione. ¶ No. primam contumaciam puniri, de quo de procurato. querelam. Vin. dicit, qñ hoc ideo, quia fuit in citatione expressum: aliter non punitur prima contumacia. Dic ut, d.c. querelam. & per Cyn. C. de iudic. l. sanc- mus. ¶ Ad gl. quero qua hora compare debent. Dic qñ hora, qua possint expedire officium. Quod declarant doc. quo. l. ad actum iurandi: nam ad actum testificandi possunt teneri per quindecim dies, non ultra. C. de testi. l. pe. uel sufficiat tali hora, quod deponant uerum. 12. q. 5. hōnefum. S. tit. 1. cap. 1. ¶ Opp. qñ primo deponatur. de iud. cum non ab homine. Glo. soluit, & bene. Gl. colligit notabile, quod in una citatione pñt plures fieri citationes. Textus hoc non pbat, licet notabile sit uerum: ut de sen. excom. institutionem. li. 6. ¶ Quarit glo. promulgata est in aliquem excōicatio, nisi ueniat in tali termino, non uenit in termino impeditus, an sit excommunicatus. Dicit glo. qñ quo ad Deum non est excommunicatus: quo ad ecclesiam, donec constet de impedimento, sic: sed sine difficultate absolvetur. de sen. excom. sacro. argu. ff. de iudi. prætor. & de re iudi. cum Bertoldus. ¶ No. arg. in fi. de diffinitiuā ad excōicationem. Et no. qñ sñia diffinitiuā lata in absenterū impeditum est aliqua, licet reuocetur: quia sufficit, quod sit apparet uerius contumax. Host. dicit, qñ si Papa tulit talē sñiam, oīno ligat. de offi. de ex parte. Nec est nostrum cum reprehendere, 9. q. 3. aliorum. si inferior, si detinetur citatus in impedimentoō commoditatis, est ligatus, tñ nisi in citatione talis cā sit expressa, pp̄ quam debeat negotia propria prætermittere, sine difficultate debet absoluī: si detinetur impedimento facti, non indiget absolutione: cū p̄ceptum non obliget ad impossibile: & si hoc intenderet, esset error intolerabilis, & sic sñia nulla: & tunc sufficeret relaxatio. de solu. Odoardus. Posset & absolutio fieri ad cautelam, fm Host. Io. tenuit, quod gl. 4. q. 5. c. uno. in gl. sed pone. quod non sit excōicatus, tenuit. Spe. in ti. de citatio. S. pen. ad finem. Simile, quod no. de soluti. Odoardus. Io. And. remittit ad no. per Inn. de officio deleg. P. & G. & dicit, quod uel expeditum per c. uenerabilibus. S. item. de senten. excom. Et ibi est determinatum, quod ligatus est, quia sufficit p̄sumpta contumacia. Sed ad illum textum potest respōderi ut loqueretur in excommunicato pro contumacia præterita, hic pro futura: & mens iudicis ad futuram non adest ut sit excommunicatus, quando est impeditus: sed textus loquitur indistincte, & hoc communiter tenetur. Nec obstat, quod sententia continueat intolerabili errorem: quia, ut dicit Inno. in dicto ca. P. & G. hic error non est patens ex uerbis sententiae, ad hoc ex mente, & intellectu sit reducibilis sententiae: quod nō sufficit, quod nota, quod dixi plenus in dicto cap. P. & G. non obstat, quod ex mente iudex non agit excommunicare non contumacem: quia agit excommunicare uerum, uel p̄sumptum: quia sufficit, quod eius sententia sit iusta.

S V M M A R I V M .

- 1 Testis, qui timore aduersa partis se subtrahit, testificari compellitur in ciuili. 4.
- 2 Notoria probatione, vel ordine iudicario, non indigent, tamen sententia super illis est quandoque necessaria. nu. 5.
- 3 Testem sufficit reddere causam per actum proximum scientie.
- 4 Testes non compelluntur iure canonico ad testificandum in criminalibus.
- 5 Testes clericorum non compelluntur ad testificandum.
- 6 Testes clericorum non compelluntur ad testificandum.
- 7 Testis quomodo potest dici se absentasse amore, uel timore.

C A P . I I I .

Vper eo. ¶ Testis, qui timore aduersa partis se subtrahit, testificari compellit. In prima, decisa consultatio. In scda, rñsio, ibi, consultationi, in qua distinguit, & fm membrum prosequitur, ibi uerum, cuius rñsionem moderat, 2 ibi: nisi, & demum quarētem instrui, ibi: licet. ¶ Nota, qñ no-

torium, ut dans extremum, & ultimum gradum certitudinis, non indiget probatione, uel declaratio: & sic notoria, nec probatione, nec ordine iudicario indigent: sic & factum non negatur, cum probatione non indiger, sed cōfessum. ¶ No. argumentum sufficere testem reddere causam per actum proximum scientie, licet non reddat per actum immediatum, scio quia interfui. ¶ No. testes non compelli ad testificandum de iure canonico, nisi se subtrahant timore, odio, &c. de iure autem ciuili indistincte compelluntur. ¶ No. argumentum, in dubio non præsumi, quod se subtrahat amore, uel timore. ¶ Opp. qd compelli possunt etiam de iure canonico indistincte, cū semper amore, uel timore, se subtrahere censeantur. S. c. proximo. Solut. in delictis non compellitur, ut hic, nisi constituerit, & c. in contractib. sic, ut ibi. Et qñ hic loquitur, uide: patet, quod logatur in facto notorio, & delicto, & non contractus cōiter notorio: ut not. de cohabitatione clericorum, & mulierum vestra, secundum Ioannem Andream. Per quæ dicit Innocētius hic testem in criminali compelli, si timore, uel aliter malitiosa se subtrahat propter partem aduersam. Idem Pe. allegat. j. capit. proximo, si amore, unde hic non dicit, amore: fm Abbatem: ¶ Oppono, quod saltē sententia in notorijs sit necessaria. de diuor. porro. Glo. fatetur, quam nota. Dicunt doctores, qd necessaria etiam est citatio. Hoc declarauit de cohabitatione clericorum, & mulierum. vestra. ¶ Op. qd non cogantur ad testificandum. 13. q. 2. quanquam. So. Clerici non compelluntur nisi in subsidium, ut ibi. Alij indifferenter in ciuili. In criminali serua capitulo dilectorum, & quod ibi nota. Imo plus, qd in instrumentis non debet adhiberi testis, quia non est officium illis conueniens: ut dicit ibi textus. In testamentis autē bene, ut in c. relatum, & capitulo cum esses. j. dc testam. ¶ Quaritur qualiter constabit, quod amore, timore, &c. Responder, quod eo, quod monitus non testificatur: & si constaret, quod pars ad uerfa hoc procuraret, debet excommunicari. no. gl. alibi dicit quod debet perdere causam. S. de testi. cum causam. Idē, quod gl. Vincentius & Philip. Alan. Dama. Glo. mihi placet in ciuili. In criminali autem in dubio non p̄sumitur, nisi constet aliter. & hoc uult textus hic, non cauillando: & hoc sequit̄ hic Petrus. Sed est dubium, secundum Dama. testis compellitur quando aliter ueritas sciri non potest, quis arctatur ad probandum, an producens, quod aliter sciri non potest: tenet, quod actor probabit per alios sciri non posse: quia etiam excipienti negando incumbit probatio: de renuntiatio. super hoc. Et si dices, quod incumbet testi, qui produceretur, esset res in circuitu, si quilibet testis probaret rem, per alios posse liqueare: probat ergo actor. ff. de eo, quod certo loc. l. non utiq. S. 1. In contrarium adducit, quia dicens per alium liquere, excipit: probet ergo ff. de probatio. in exceptionib. Item quia apponit affirmatiuā: probet ergo contra negantem. q. ultima. actor. de causa poss. cum ecclesia. de probatione. ad nostram. Puto, quod in ciuili arctatur testis, uel reus uolēs se exonerare: quia hæc est sua intentio, excepto clerico, uel alio priuilegiato. Sed per hoc se non exonerabit non priuilegiatus: quia principaliter compellitur, ut dixi. S. ca. 1. per illud, quod dixi in præcedēti gl. fundata enim est intentio dicentis eum compelli. In criminali procedit opinio, quod actor.

S V M M A R I V M .

- 1 Testis compellitur fraudem illius detegere, qui aduersario copiam probandū subtrahit.
- 2 Instrumentorum appellatione testes comprehenduntur.
- 3 Probationem subtrahens, qua pēna puniatur. nu. 6.
- 4 Dilatio statuta ad instrumenta producenda, non possunt producere testes.
- 5 Iuramentum tendens ad ueritatem occultandam, non est obligatorium.

C A P . I I I .

Eruenit. ¶ Compellitur testis fraudem illius detergere, qui aduersario copiam probādi subtrahit. Hoc dicit. In prima facti narratio. In secunda iudicis instruō. ibi: nos. Vel est communis diuīsio: quod probat tierbum. Respondemus. ¶ Not. testem in criminali compelli ad testificandum super hoc, an fuerit adstrictus a parte ne testificetur. ¶ Nota secundo, quod instrumentorum appellatione, etiam lata significatio, testes comprehenduntur, qui causam instruunt. ff. de fide instrumenti. l. prima, & de uerbor. significatio. ne notionem. S. instrumentorum. Goffred. ¶ Nota tertio, pœnam subtrahentis probationem, defensionem, uel aduocationem: quia debet experiri in se iudicis autoritatem, &c. Inducitur in argumentum, quia statutus est terminus ad producenda instrumenta. qñ non possunt produci testes, cum illa producantur post publicationem attestacionum. j. tit. 1. cum i. dilectus, quasi dicat, alijs est terminus ad infra, alijs ad testes: nā terminus in uno, non adstringit alterum. Idem Spe. in titu. de dilatio. S. videndum. uer. item no. Nā & documenta differit a testibus.

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

testibus. i. q. 4. forte. Glo. i. & ultima tendunt ad idem. not. gl.
 5 2. que ponit poenam aliam subtrahenti instrumenta. ¶ Opp.
 quod compellatur etiam super principali testi ficari, quia iuramentum tendens ad occultadami ueritatem, temerarium est,
 & non obligatorium. de iure iurant. cum contingat. Sunt duas opin. i. glo. Lau. quod testis iurans non testificari, non compellitur in principali, sed tantum detegitur compellere fraudem adiunctionis ad sic iurandum. quia detecta testis habebitur pro productio contra sic addstringentem, & fin. hoc seruabit iurum.
 6 ¶ Nota glo. que declarat poenam impeditis testes testifica ri. Idem glo. & ibi dixi de testib. causam, & uide eod. tit. consti tutus. Ex hoc tamen non est tanta presumptio contra eum, qd perdat causam, si alias ostendat se habere bonam causam, secundum Phi. Et dicunt aliqui, quod si haberet aliuni testem pro se ultra subtrahit una causa ficta depositione subtrahit obtineret, argumen. C. de probatio. si de possessione. quod no credit Vincen. sed forte secundum eum deferatur tunc iuramentum. de procu. ex insinuatione. Secunda est opinio, quod etiam possit, & debet deponere super principali, non obstante iuramento, & ad hoc trahit glo. tex. Nec obstat. j. eo. dilectorum, quia fatetur glo. quod in criminali non compelletur, sed poterit, si uult, non obstante iuramento, deponere. Puto, quod in casibus etiam, in quibus non potest compelli ad testificandum in criminali, uel alia, nedum in casibus, in quibus compelli potest, iuramentum non repellat a facultate testificandi super principali: quia licet non possit compelli, in quantum tam uelut iuramenti tollens hanc liberam facultatem feruendi, & uerum dicendi, tanquam contra bonos mores, non est obligatorium. ff. de uerborum obligation. l. stipulatio hoc modo concepta.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes sunt cogendi super probanda iniuria clericico illata.
- 2 Testis dictum non probat, quando dicit se presente hoc factum.
- 3 Testes in criminali quando non compelluntur ad testificandum.

C A P . V

1 **E**ruenit. ¶ Super probanda iniuria clericico illata cogendi sunt testes. h. d. Comunis diuisio. Secunda ibi: Consultationi. ¶ Nota argumen. non sufficere restem reddere testimonium de propinquo & mediato actu ad sensum, nisi causam reddit & de sensu. Vnde non sufficit si dicat se presente hoc actum, nisi dicat se presente, & uidente; ut patet ibi: multis astantibus, & videntibus. Dic contra, quia presente aliquo dicitur factum, eo intelligete, & uidente. ff. de uerborum significatio. coram. l. diem proferre. §. coram. ff. de arb. no. glo. de elec. ut circa. lib. 6. Et hoc tenet Bar. ff. de author. tu. l. prima allegat dictum Ioan. And. de testi. presentium. lib. 6. in Noue. nult allegare apostillam in si. tex. super uerbo, quam ipsi scit. ¶ Nota secundo, argumen. quod in criminali, ubi aliter ueritas patesceri non potest, non compellantur testes ad testificandum. ¶ Oppo. quod non compellantur testes ad testificandum in criminali: ut no. 3. cap. dilectorum. So. Decre. dupliciter intelligitur: uno modo ut respondeat indirecte negando, quod facta fuit interrogatio super iniuria clericorum: & tex. responder de rebus, & negotiis ecclesiasticis, ut quod de rebus ciuilibus cōpellantur testes testificari, si tacite negetur iniuria, quia iniuria est crimen: argumen. de presump. nonne. & tunc concordat. Alio modo, quod respondeat directe super rebus ecclesiasticis, id est, super iniurijs clericorum, que sunt negotia, & res ecclesiastica, & tunc oportet, quod decret. intelligatur, qd de criminis agitur ciuiliter. Et hanc ultimam tener Ho. exponendo de reb. i. negotiis: & sic rñdet directe consultationi, cum hoc, de quo queritur, sit negotium ecclesiasticum rōne personæ letæ. q. i. §. ex his j. de uerb. fig. super quibusdā. Vel secundo ad 2. tenendo hanc exceptionem rñdet quidā, qd hic idco compellantur, quia se subtrahebant odio, &c. s. c. j. & j. c. prox. fm. Ala. Vel hoc speciale in fauorem clericorum, ne laicorum iniuria remaneat impunita, fm. Inno. In antiqua autem subiungebatur, quia si iniuriam probare non possent, starent iuramento, quia quid sicut sublatum. Per quod dicit, Host. de intentione Papæ fuisse testes cogendos.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes possunt cogi ad testificandum super consanguinitate. 5.
- 2 Consuetudo cum iure concurrens dat vinculum obseruantia.
- 3 Testes possunt cogi in causa spirituali.
- 4 Presumptio leuis quandoq; relevat ab onere probandi.

C A P . V I .

1 **A**eterum. ¶ Super consanguinitate probata testes cogendos in matrimoniali causa, ubi se subtrahunt timore, uel odio, &c. ¶ No. consuetudinem cocurrentem cuj iure addere uinculum. No. ex quo ori-

tur, & firmatur consuetudo, quia ex astib. hominum, de quo 3 de consuetu. c. fina. ¶ Nota in spiritualibus testes cogendos. Ad hoc. ca. i. s. codem. sed textus loquitur simpliciter de consanguinitate, quia potest eriam probari ad finem successionis in hereditate: ideo notabile necessario non colligitur. Quandam gloss. Hostien. omitto; quia reperenda in cap. dilectorum. 4 Due primæ gloss. sunt clare. ¶ Querit gloss. quis probabit, &c. Dic, quod eo, quod monitus no uult testificari, hic probabit: neque est alia probatio necessaria. unde sufficit haec leuis presumptio. alleg. l. si quis libertatem. §. planè. ff. de peti. hæredi. ¶ Nota, quod leuis presumptio aliquando relevat ab onere p bandi. Idem not. s. c. i. & c. super. in ultima glo. ¶ Quæro qualiter intelligatur id timore. Dic, siue timore partis hoc faciat, siue timore iuramenti, ut quia abhorreat, uel dñnet facramen tum; quia tunc fortius compellendus est. de hereticis. excommunicamus.

S V M M A R I V M .

- 1 Testis synodalis iurare non compellitur. 4.
- 2 Testes synodales qui sint.
- 3 Matrimonialis causa potest sede vacante tractari coram capitulo.
- 5 Testium synodalem, quod sit officium.
- 6 Articulus noua questionis quis dicatur.
- 7 Iuramentum semel praestitum in officio se extendit ad quoscunque iudices.
- 8 Testis, qui semel depositus super una causa coram uno iudice, an compellatur coram alio deponere super eadem.
- 9 Infamia superveniens post officium publicum suscepsum, quando repellat ab actu testificandi. i. 1.
- 10 Insam admittitur ad denuntiandum, non tamen ad testificandum.
- 11 Studiosè quid factum dicatur.
- 12 Testis an possit suum dictum incontinenti corriger.
- 13 Testis varius, quis dicatur.

C A P . V I I .

1 **R**æterea. ¶ Testis synodalis, qui coram ordinario super matrimonio depositu, non compellitur iurare super eo coram delegato. h. d. primo. Secundo dicit, quod pp superuenientem infamiam à testimonio repellitur. hoc dicit secundo. Potest tamen, si errauit, incontinenti, non ex inter uallo dictum corriger. hoc dicit tertio. Partes patent. secunda ibi: huismodi vero. Tertia ibi: quorum. Legam per partes, ut clariss habeatur intellectus. ¶ Nota ex prima parte, qd sunt aliqui testes, qui habent officium testificandi publico: vt synodalis: licet regulariter potestare non habeant ex officio publico: vt no. Inn. de elec. nihil. ¶ Nota secundo causam matrimoniale posse tractari coram capitulo: & sic vacante sede deuolutetur potestas in capitulum, cognoscendo etiam de causa matrimoniali. j. de hæreti. ab abolendam. Vel forte hoc habeatur de consuetudine, fm. Vin. ad quod. s. ti. i. Albericus. 4 ¶ No. tertio testem synodalem, qui semel depositus coram ordinario, non compelli iterato iurare coram delegato, nisi articulus sit nouus, ad quem non se extendit iuramentum. ¶ No. ta, qd in subsidium deficientibus testibus compellantur iurare. 5 ¶ Quæro, quod sit officium horum testium. Dic, qd officium non est propriè testum, sed officialium, uel denuntiatorum. Allegat Host. C. de accu. ea quidem, ff. de reb. eor. qui sub ru. uel cu. l. & magis. §. cuius officio. Practica autem iuramenti talium testium habetur. 3 s. q. 6. §. ecce. & capitulis seq. ¶ Quæro quis dicatur articulus nouæ questionis: dic ille, qui non comprehendebatur sub iuramento primo, & qui non pertinebat ad officium denuntiandi. j. qui si. sint legitimi. c. i. de dona. inter ui. & ux. c. 3. ¶ Opp. cum gl. quod siue fiat aliter fides, siue no, testes non compellantur coram delegato iurare: quia ex quo semel iurarunt in officio, iuramentum se extendit ad quoscumque iudices, coram quibus habeat deponere: & si sic, iterato non est iuramentum prestatum. C. de iura. calum. authen. hoc sacramentum. ¶ Glo. ponit intellectum huius ca. qd hic prohibeat compulsione iterationis iuramenti, sed no testimoniū: & sic eff sensu litera, qd ex quo semel iurauit in officio coram ordinario, deponendo coram delegato non compellantur iterato iurare, sed bene deponere: & hoc, quia ad hoc se extendit primū iurū: ideo fm. non est sine causa reiterandum: sicut dicimus in iuramento calumna, nisi articulus nouæ qd non emerget, ad quem se non extendat primū iurū. Nam ex quo nouus est articulus, deponere compellitur, & qd iurare, de testi fraternitatis. fm. gl. ad tex. ibi, dummodo aliter, &c. gl. supplet maximē, quia siue aliter fiat fides, siue non, compellantur testificando iurare. Dat simile in teste, quia ex quo semel iurauit in una causa, non compellantur amplius iurare in alia. Hoc hic restringere hoc vñ, ut non compellantur iterare iuramentum, qd iuramentum prestatum generaliter sub ratione officij: & dic hoc gñiale in omnibus officialibus, qui iurat officium exerce, siue sint testes vt hic, siue iudices, in auth. iurandum, qd præsta.

De testibus cogendis.

55

præsta. ab. §. & equus. col. 2. j. de iure i. veniētes. siue sint tabeliones uel nuntij. de præsumpt. illud de præscr. ad audienciam. de appell. cum parati. In alijs autem testib. qui iurant specialiter in aliqua cā. in quantum illa cā. tractatur coram codem iudice. non compelluntur iterato iurare. in quantum autem coram alio. compelluntur: ar. ff. iudic. solui. cum apud. ubi cautio præstata coram uno iudice. non proficit coram alio. fīm Abb. Ad hoc. qd no. s. tit. i. pñtata. Contrarium sentit hic Gofr. qui dicit. qd ubi datur optio parti. qd quam testes producuntur. ut iterato deponant: ut in terminis. c. cum cām. de testi. & c. pñtata. qd iterato iurare non compelluntur. ērsi pars eligat ut iterato deponat: sed potest hoc restringi. qd deponunt coram codē iudice. alias non procederet hoc dictum. licet dicat. qd sic potest decre. intelligi. qui intellectus non placet Io. An. Hic intellectus gl. licet sit bonus in se. non applaudet literę. ibi: dum mō. quia cum excipiat de fide facienda. patet. qd principale dictū erat de iteratione testimonij. non de iuro tm. Ideo doc. super litera ponunt alium intellectum. ut hic prohibetur compulsionis etiam aëtus testificandi coram alio iudice. ut testes synodales. qui semel iurauerunt. & denuntiauerunt id. qd est ī Christianitatem. uel bonos mores. qd fieri intellexerunt in mīrōno: ibi postea non pñt cogi testimonium dicere super eodē in publico. nisi qd alij testes deficiunt: & hoc iō. ne per redditionem testimonij sibi plures inimicos acquirat. Et sic testis syndicalis. qui semel depositus est coram alio iudice. non cōpellitur iurare. nec testificari. nisi in defectū aiorū: alias compelletur testificari. sed non iurare. nisi nouus articulus emergat: quia tunc & iurare. & testificari compellit. fīm Inn. & Hosti. Potest esse rō melior. quia periculis est testi. si repetatur super eo. in quo iam depositus. quia de facili pñ alterare. & cadere in penam falsi: ar. l. eos. ff. de fal. Per quā puto. qd testis. qui semel depositus in cā. non compellatur ad testificandum in eadē cā. nisi in subsidium. qd deficiunt alij testes. uel attestations. nō faciunt fidem. & alij testes non hñr: alias cum non sit perēpta facultas probandi. non compellitur testis ad testificādum. qd est notabile. ¶¶ Venio ad uers. hmōi uero nota. qd infamia superueniens post officium publicum susceptum repellit quem ab aëtu testificandi. non infamia precedens. & sic tolerare operatur respectu viti. qd pñcessit assumptionē officij. non respectu uitii. qd subsecutum est. & sic tacita dispensatio tollit uitia pñcedentia. non quā ex post facto superuenientia. ¶¶ Op. qd infamis admittatur ad denuntiandum. 2. q. 1. si peccauit: quia hoc est dictum ēt omnib. infamib. Sol. Dic. qd ad denuntiandum ut quilibet. & testificandum admittitur in cā. denuntiationis. qd illam facit ex officio publico. ut testis syndicalis. Vel dic. qd infamis non admittitur ad testificādum. ut hic. sed bene ad denuntiandum. ut in ūrio. Ad hoc. 2. q. 1. in primis. s. tit. i. ex parte. de quo. s. t. i. in omni. ¶¶ Op. qd plus debeat repelliri prætextu infamie pñcedentis. qd respectu sequentis: quia hēt initī uitiōsum. qd magis inficit. de elec. du. dum. Sol. Non est ita: quia qd uitium pñcessit. vñ super infamia disp̄satum. pro eo: quia semel approbat. & c. 35. qd. 5. horrendum. ff. de procurator. l. Pomponius. Sed si post commissum officium. aliquid cōmittat illicitū. grauius est. qd si ante. 11. qd. 3. pñcipue. de uoto. magnē. §. 1. iō plus postea. qd antea repelluntur. Inquantum dixi crīmē commissum ante astūptum officium non imputari. hoc dicit uerū Ho. in notorio. uel fatem famoso. Secus in occulto. qd potius vñ imputandū testi. qui hoc tacuit. s. de corpo. uitia. exposuisti. & qd no. de præb. cum non ignores. Et sunt hæc verba Mar. qd pp. precedens delictum prælatus remoueri non potest. Ad hoc de ñta. & quali. accepimus. de iure iuri. quemadmodum. 8. q. 2. dilectissimi. arg. 2. j. de præbē. cum non ignores. & qd no. de corp. uitia. fīm Host. Dicit Io. An. qd quia hic non sumitur. quia hic non df. qd pp. pñcedentem cām non remouetur. testis ab officio. sed. qd in officio manens non repellitur a testimonio. ¶¶ Venio ad tertiam partem in uer. quorum. quia 12. gl. sunt literales. ¶¶ No. qd id df studiose fieri. quod fit ex certa scientia. & deliberate. ¶¶ No. testem posse corriger diū suū. si hoc faciat incontinenti. non si ex interuallo. Dicit glo. qd incontinenti facit. qd in eadem instantia ante. quā cum partib. loquatur. alias subornatus pñsumitur. & sic repellitur. Imo dñt. doc. qd incontinenti facere dñ ante. qd alicui personæ loquatur: alias dñ facere ex interuallo. Et si se corrigit ex interuallo. nō valet correctio. & stabitur primo dicto. s. de testi. sicut. quāvis illud loquatur post publicationem testimoniū. & post sñsam. Sed eadem ratio vñ etiam ante publicationē: & licet sterter primo dicto. ubi ēt secundo. dñ ūriū. tamen erit minor fides adhibenda: quia per ūriū dictum debilitatur primum. Sed si ante. qd exeat cōspectum iudicis se corrigit. debet iudex attendere modum. & causam correctionis. j. de accus. cum dilecti. & nisi cognoscat iudex eum probabiliter se corriger. incidet in suspicione. vel vacillationem. ff. de testib. in testib. uel variatio nem. co. ti. qui falso. Hæc vera. quando corrigit: sed si nō corri-

gat. sed addat. si hoc faciat antequam exeat conspectū iudicis. constat hoc licitum esse. Sed si hoc faciat postquam poruit loqui cum partib. audiēdus est. sed minor fides adhibetur: vt in authentico de testib. qd. quia vero. Hosti. hic tenet. quod licet multa sint sparsa. putat. qd an dicatur incontinenti. nē ex inter uallo hoc facere. qd hoc est arbitrarium. ut considerata qualitate personæ. quantitate interualli. colloquio partium. & reliq̄ circumstantijs. iudex correctionem admittat. uel nō admittat.

- 14 De hoc per lo. 35. q. 9. §. 1. & Arch. & c. graue. ¶¶ Sed est dubium. qd dicatur testis varius. & qd vacillans. Dñ. qd varius dñ. qd primo dicit vnū. postea dicit ūriū. nullam uariationis causam assignans. Contradicens. qui primo dixit. duo incompatibilis: ut si dicit se intersisse in ūetu tali die. & loco. & postea dicit se illo die alibi fuisse. Vacillans. qui dubitando. & tremendo loquitur. Itē qui uariē loquitur. ff. de falsis. l. eos. de testib. l. 2. & l. qui falso. Et horum testimonium non ualeat. imo puniūtur. C. de testib. l. nullum. fīm Inn. De hoc in Spe. de testib. §. 2. ver. item. qd testes sunt uarij. ibi posita pñcedenti opin. dicit. qd fīm Vincen. potest aliter dici. qd variat. qui confitetur unum. & postea ūriū: & quandoq; quis simul uariat. & vacillat. de penis. super his. fīm Vin. & vide in Spe. depositi. §. 1. uersic. item si ponens. ¶¶ Gloss. ultima assignat unum contrarium. & dicit. qd non facit ad propositum. Io. And. remittit ad ibi no. in 1. glo. quia illud est in alienatione. quæ renocatur etiam ex interuallo. & per successorem: hic in teste. qui propter subornationis timorem ex interuallo non corrigit.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes quomodo sunt cogendi. cum de fama. & virtute falsitatis inquiruntur.

C A P. VII I I.

- 1  **V**per his. ¶ Cum de fama. vel uitio falsitatis inquiritur. cogēdi sunt testes. h. d. ¶ No. casum. in quo testes ad testificandū compelluntur. ¶ Opp. qd non compellantur in crimini bus. §. eo. peruenit. & j. c. dilectorum. Glo. remittit ad c. dilectorum. Vinc. dicit. quod compelluntur. quād aliter veritas haberi nō potest. vel si de crimen agitur criminaliter. non compelluntur. secundum Gof. Inn. dicit. quod ideo compelluntur. quia in modum inquisitionis. uel quia delictum cōmissum fuit. lite pendente fauore iudicū. ne ipsorum iurisdictio elidatur. uel ideo ne indignus pñficiatur in episcopū: ideo coguntur testes.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis quomodo potest compelli super crīmē falsi ad testificandum. līcet alias super crīmē non compellatur.

C A P. I X.

- 1  **V**m contra. ¶ Super crīmē falsi coguntur testes. Communis diuilio. Secunda ibi: Nos sigit. ¶ No. primo. quod in causa falsi compelluntur testes. si se subtrahant timore. &c. ¶ Opp. quod in crimini bus. non cōpellātur testes. in authen. de testi. §. quoniam. gl. remittit ad ca. dilectorum. Inn. dicit. quod hic agebarunt ad intercessiō partis. & sic ciuiliter super falso: & est speciale. ne per falsas literas fatigetur. & perderet ius suum: quo casu peccatum esset celare ueritatem: ideo compelluntur. secundum Innoc.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis. qui se gratia. vel odio absentauit. compellitur in ciuili ad testificandum. 3.

- 2 Testes quomodo possunt cogi ad testificandum.

- 4 Testis licet esse non possit proxeneta. uel alia persona priuilegiata. quando potest compelli ad testificandum.

- 5 Testis etiam clericus quando in causa criminali potest ad testificandum compelli.

C A P. X.

- 1  **I**lectorum. Non ditū dñt. nec summatur. ¶ Nota testes cōpelli ad testificandum in ciuili. si se gratia. vel odio. &c. ¶ No. qd te stes non compelluntur in criminali. ēt si se gratia. vel odio. &c. & j. Hoc intellige. qd quia partib. erat graue in curia litigare. Papa commisit causam. in rescripto cōmissionis ponens cPam. de qua sequitur. &c. ¶ Quāero qualiter testes compellantur: dic. quod ab ecclesia per censuram ecclasticam. ut hic. §. eo. cū super. Index secularis indicit mu'ētam. ff. si quis ins dicē. non obtem. l. i. uel capit pignora. sicut in tutorib. nolentib. satisfare. Inst. de satisfactio. §. fi. sicut & parentis nolens filium alere. ff. de liberis agnoscen. l. si quis a libe-ris. §. si quis. & adstringuntur testes iuramento. ne recedat. & nō carcerantur. C. de testib. si quando. secundum Vincē. ¶ Venio ad gloss. primo ponit quid iuris an testes compellantur in ciuilibus. Secundo. quid in criminalibus. uel quando de crīmē agitur: & super hoc recitat unam opinionem in usu super hoc. quam improbar pluribus rationibus in versi. sed huic dīfinitioni.

Anto.deButrio super ij. par. ij. Decretal.

stitutioni. Postea ponit aliam in ver. & ideo. Tertio reuertitur ad primam, & tñdet rñonib. in ñrrium, in uer. alij dñt. Quarto ponit nouissimam in fine vers. Inn. 4. ¶ Oppo. qd testes ad testificandum compellantur. s. eo. super eo. & c. i. cum si. Gl. prosequitur duos casus. Prinnus in ciuili, & in hoc dicit, qd regula riter testes compellantur, si se subrahât timor, &c. qd in dubio psumit: & hoc, ne veritas occulere: & quia mortaliter tuc peccat occultans veritatem. 1. q. 1. qui quis. ¶ Fallit in proxeneta, q non cōpellitur, nisi de pñenti partium. in aut. e. §. qm. In quantum dicit de proxenetis, dicit Io. An. qd nedium cōpellunt, sed nec uolentes admittuntur, nisi ambe partes consentiant: quia vel receperunt pecunia pro officio, & vñ in proprium cōmodum tēficiari. Vel non receperūt: & idē, qd pñsumit, qd uoluerit affectate cōplere illud, qd inchoauit, ne imponat ei, qd non caute se habuerit, uel auferat, qd datu erat. C. de aſſeſl. fi. Ad hoc de testi. Romana. & qd ibi no. & qd dixi de testi. a nobis. Fallit. 2. in priuilegiatis personis, quæ nō cōpellunt. 4. q. 3. §. item in criminali. ver. itē inuiti. De his priuilegiatis satis in Sp. de teste. §. pe. in prin. De hoc dixi. s. c. i. & hoc in ciuili. Vbi at agit de crimen gl. recitat duas op. Primo gl. arguit, qd non compellantur: & adducit iura, & rōnes. Scđo, qd compellantur. Tertio ponit op. Prima, q est hæc. Si agitur direc̄te, & criminis liter in modum accusationis, testes non cōpelunt. s. e. sup his. de simo. licet Heli. Gl. damnat hanc distinctionem multipliciter inducendo. Primo, quia hic agebatur ciuiliter, & tñ dicit non cōpelli testes. Qd ageretur ciuiliter, patet, quia agebatur cā conuentiōnis, & reconuentiōnis inter capm, & cpm, ut patet in antiqua, quæ non hēt locum in criminali. ut nō de indi. at si cleri. de mutuis peti. c. i. ff. de publicis iudi. is, qui. 3. q. 1. neganda. Itē hic patet alio signo, quia cā hic agebatur per pecratores, vt litera dicit, & in criminali non hēt locum, qd procurator interueniat. de accu. ueniens. Propter quæ gl. primo recedit ab ista op. & ponit scđam in ver. & sic est necesse. & in vers. & iō dicendum. fm leges compellantur, indistincte, & regulatice, exceptis casib. exceptis, & priuilegiatis. Scđm canones disinguuntur, aut actio, vel exceptio, super quib. producuntur, siue ciuiliter agatur, siue criminaliter, ordinat in infamia alterius: & non cogimur, quia non arctat quis ad infamandū, uel detrahendū alteri. 6. q. 1. ex merito. Si nō ordinat in infamia alterius, compellunt reg' r. Primus casus fallit in aliquib. casib. in quib. ad infamiam compellantur. Primus, qd opponit crimen p̄ promouendum, ne persona indigna ad apicem dignitatis promoueatur, de ele. cū nobis quia ille omnib. de plebe p̄ficitur. Secundo fallit in cā inquisitionis, ad quā nō procedit nisi infamia precedente: & sic testes tunc non cōpellunt ad infamia, cum iā ille sit infamatus. Fallit tertius in cā falsi. & pricipiū literarū apostolica sedis: in quo multa spālia sunt. Stp̄ intelligi. c. proximum. & c. cum p̄. & in c. f. j. e. Host. non placet hec doctrina: quia si est speciale in crimen falso, quid erit heres, simonia, & lēſa maiestatis, non uidet ipse rōnem huius specialitatis. Tertio gl. reuertitur ad primam op. ut distinguatur an ciuiliter, an criminaliter agatur. Et ad ñrria gl. ponit aliquas solutiones coloratas, quas improbat, s. qd hic erant plures articuli: aliqui criminales, & aliqui ciuiles: & de criminalib. dicit non cōpelli, per, qd in ciuilib. dicit cōpelli. Et sic facit p̄ hac op. Hæc non placet gl. qd ciuilis & criminalis cā simul p̄currere non pñt. 4. q. vlt. §. aliqd. C. de ordin. iudic. l. 2. Et p̄ hoc ēt tollit, qd dī de procuratore. Vel dī, qd procurator intercedit, & sic lite contefata: intercederet procurator: quia non placet gl. ut patet ex antiqua erant dati ad cām tractandā, & dato, qd lis sit gestata in criminali, non intercedit procurator. Scđm Inn. dati erant ad aliquē articulū in medio accusatiōis prosequendum. Hoc ēt non placet: quia de hoc sunt op. de quo. j. de accusa. ueniens. Vel diuinando dic, qd erant talia criminia, in qb. procurator intercedere p̄t. ff. an per alium cau. l. j. Vel erant dati solum ad impetrandum rescriptum hoc, fm Inn. Reicētis illis diuinationib. gl. relidet hic, qd inter istos cās, & articuli erant ciuiles: ad quā rñdet, qd hic ex superabundanti rñdet de criminalib. unde per hoc non concluditur, qd cā hic est criminalis, sed ciuilis erat: vñ residebat antiqua gl. ut distinguere tur, an ciuiliter, an criminaliter ageretur. ¶ ¶ Ultimo glo. ponit addi. Inn. sed quia illa est propinqua ueritati, in fine reseruo, & ponam alias op. & ultra duas op. qd hñr in gl. hñr tercia, que habet, qd indistincte oēs compellantur. fallit in priuilegiatis, de quibus in gl. hoc est ñr torum ti. qui indistincte loquitur. potest esse uera de iure ciuili, ut dixit gl. ¶ Quarta op. ut compellantur, quando iactant testes se scire veritatem, aliter non, & hoc p̄bant per quādam antiquam, quam olim habebamus, sed ho die nō habemus. ¶ Quinta, qd si gratia, odiq, uel timore, se subtrahunt, compellantur, aliter non. s. eo. t. c. i. & ca. ceterum. & hic. ¶ Sexta, qd si p̄ alios ueritas sciri nō p̄t, compellantur: aliter nō cōpellunt, & hæc placuit Vin. §. ca. i. ¶ Septima, ut rogati

compellantur, non rogati nō. De quo in Spe. de teste. §. pe. ver. itē dicit, & erunt iste op. & in ciuilibus: sed in criminali sunt tres op. in gl. 4. sicut Pe. de Sam. vt distinguitur, an iudex procedat ex officio: & compellit: an ad petitionē alterius, & non compellit. ¶ Quinta fuit op. Inn. quam ponit glo. in cauda, qd vbi in criminalib. si nō testificat, p̄cludit p̄t mōrtale, ibi: testes compellantur: vbi non p̄cludit p̄t mōrtale, non cōpellit. Dicit autē peccatum concludi, qd p̄ nō testificari, qd se consequitur dānosam sñiam, vel pro se perdit lucrosam, & sic vbi cunq; ex probatione quis p̄secuturus es̄t lucrosam sñiam, vel vitatus damnosam, sp̄ compellantur testes. Dabat exemplū, qd de crimen opponitur ad finem poenæ, quia tunc non est p̄t, sed meritorium celare veritatem frātris. 2. q. 1. si peccauerit. Quod dicit uerum, nisi perseueraret in crimen: quia tunc testes essent cogendi: vt p̄gna reuocet a malo quem Dei timor non reuocat. de vita, & ho. clc. vt clericorū. 22. q. 5. hoc vñ. Et hæc est in manifestis, in occultis uero non cōpellent, nisi crimen est periculofum, sicut hñris, dilapidatio, & similia, qd sine periculo non p̄t dissimulari. de accu. qualiter. 2. de hñticis. ad abolendam. & c. excōicamus. §. si qui autē. Dicit autē ibi Inn. qd si dicatur qd p̄demintus de crimen, tunc cogentur testes: qd cum per sñiam sit notorium, p̄t est celare veritatem. Idē de fama, vel infamia p̄banda, p̄ quæ excludit, fm Vin. qd in probanda sñia excōicationis cogentur testes: quia illa non est crimen cum possit excōicari non peccans. de fēn. exc. inquisitioni. de quo. §. codem. testimonium. Idem in sententijs latis super criminib. Sed si dicatur quis excōicatus ipso iure, vt per canonē, si quis suadente, qd ibi oportet probare cri. men, non cogentur testes nisi in cau. s. eo. puenit, & in alijs, in qbus est p̄t celare veritatem, vt est dictū. ¶ Ex his inferit quid si dicatur lata sñia. Excōico te, nisi solueris intra mēsem Titio centum: negatur sñia, an testes cogantur. Non vñ: quia oportet hic probari crimen, s. illum in solutione cessasse: quis poset rñderi, qd sufficit probare sñiam, nisi aduersarius aliud probet. De quo remittit Inn. ad no. de accu. super his. In quantum dixi testes non compellendos in criminali, excipit Inn. duos casus. Primus, qd subtrahitur a parte. Secūdus, qd se subtrahunt malitiosē. s. c. peruenit. & s. cap. prox. Secundū hanc ergo ubi criminaliter ageretur ad finem pena non compelle rentur testes. Hoc damnat Host. ex multiplici capite: quia per eum, alijs ēt Deus offenditur. Republika lēditur, proximus corrumptur, materia delinquendi, & corrumpendi testes ministratur, mens utriusq; iuris perueritur, obediens, qd remune randus est, punitur, & p̄miatur inobediens, qui debet penitias affici: p̄ quæ ut tales absurditates uitentur, & ut criminis puniantur, testes compellendos dicit. Non obſtat, qd aliqua iuria dicant in ciuilibus compellendos: qd supplentur per alia, quæ dñt idem in criminalib. Non obſt, qd accusatus debet cauere, quod habeat probationes: quia possibile est, quod habebat, & perierunt. Item illud in ciuilib. ēt locum habet: & tñ in ciuilibus compellantur. Et pro hac op. dicit qd diffinit Urbanus in causa electionis Colletaneū. Non obstant aliqua iura, qd sonat in criminalibus non compelli, vt hic: quia qnq; crimen opponitur ad finem poenæ, & compellantur testes, ut est dictū. Quandoq; opponitur ad finem infamie, quia nou punitur ex modo agendi: & tunc non cōpelluntur. Ideo si opponis qd testem, qd non punitur, sed infamatur, testes compellantur. Idem si qd acculatore his casib. nō compellantur testes, nisi magnū preiudicium fieret parti. j. c. i. Item vbi cunq; punitur crimen per depositionem, priuationē, vel aliter, sp̄ testes sunt compelli. Dicit tñ qd opinio sua fatis concordat op. Inn. quia p̄ probationem criminis accusator vitatur est damnosam sententiam, & consecuturus est lucrosam: quia per eam initiat p̄nam caluminia. Et si dicas, qd ex op̄ulsione accusatus, cui plus est fauendū, consequitur damnosam, rñder idem in ciuilib. & tñ compellantur. Item damnosam non dñ consequi, si iuste illum consequit: qd hoc damnum sua culpa sibi intulit: & licet alijs sit fauendum reo, non in occultatione veritatis: ut no. §. c. prox. Dicit Io. An. qd Spe. nihil eligit in materia, recitat op. in Spe. de teste. §. pe. recitat quintā op. Iac. de Omelia in opere suo de teste. in pe. col. qui tenet, qd testes compellantur in criminalibus, et si agatur ad pecuniariam poenam, vt fit per statuta. Si vero agatur ad poenam corporalem, nō essent testes per ecclesiastici. ne clerici, uel mona. c. clericus. & c. sententiam. Per quæ dicit Host. quod vbi agitur ad poenam sanguinis, etiā coram temporali uicario episcopi, qui utrumq; habet gladium, non essent testes compellendi, per prius allegata. Dicit Ioan. And. quod hoc placuit effeti in testibus. In laicis autē, qui aspirant ad clericatum, honestum effet eos non compellere, et in foro ciuili. Et dicit Io. An. qd exp̄dictis possit formari utilis distinctione. Hanc distinctionē formauit hic Cal., p̄sequor, ut ipse, quatuor casus. Primus, quādo agitur ciuiliter mere. Secūdus, quando